令和７年度第１回獣医事審議会及び

令和７年度獣医事審議会第１回試験部会議事要旨

１ 日 時 令和７年８月 29 日（金） 13：30～14：45

２ 場 所    農林水産省講堂 または オンライン（Microsoft Teams）

３ 出席委員及び臨時委員   委員 19 名 臨時委員 13 名  合計 32 名

〔委員〕

浅野 明子、石岡 克己、市川 陽一朗、落合 由嗣、上家 潤一、金子 美香子、監物

南美、佐伯 潤、齋藤 喜美子、高木 哲、高橋 信雄、長井 伸也、長岡 正喜、中島

敏行、長田 三紀、福原 美千加、三浦 こずえ、山田 一孝、吉田 秀康

〔臨時委員〕

井尻 萌、岩井 聡美、岡松 優子、佐々木 基樹、佐藤 洋、清水 美希、髙木 光博、

竹内 崇、西木 禎一、前田 貞俊、安井 由美子、山谷 吉樹、吉田 彩子

４ 議事及びその要旨

（１）第 77 回獣医師国家試験

試験の科目、試験を行う場所及び日時、受験手続、合格発表の日時及び方法等

について決定された。

（２）外国の獣医学校を卒業した者の獣医師国家試験等の受験資格認定

申請があった者について、獣医師国家試験等の受験資格認定の可否について検

討された。

（３）令和７年度獣医師国家試験予備試験

出願者がいなかったため、本年度は予備試験を実施しないことが報告された。

（４）獣医師国家試験出題基準の改正

  令和８年度に開催する第 78 回獣医師国家試験から適用される改正獣医師国

家試験出題基準については、引き続き内容を精査することが決定された。

（５）不正受験者の処分基準

第 76 回での不正受験発生を踏まえ、新たに不正受験者の処分基準について決

定された。

（６）その他

今回開催された審議会について議事要旨のみを公開することが決定された。